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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vnímáním zvířat očima raně šlechtice. Tyto vztahy jsou zkoumány na

základě cestopisných textů z tohoto období, zejména pak v cestopise Kryštofa Haranta z Polžic a

Bezdružic, který ve svém díle kromě vylíčení své pouti do svaté země věnuje prostor také popisu

okolní přírody a exotického i jemu běžně známého zvířectva. Práce se především zaměřuje na

vnímání zvířat v symbolické rovině, neopomíjí však ani vztah ke každodenní praxi cestovatelů.

Důraz je kladen také na charakteristiku dobového systému klasifikace živých organismů a na zdroje

povědomí o přírodě v intelektuální tradici. Neopomíjí pak ani nástin pohledu raně novověkého

člověka na postavení zvířat i lidí v dobových hierarchiích a jejich místo v celkovém obrazu světa. S

tím souvisí také zájem o identitu cestovatelů a hodnotové systémy jim vlastní, skrze které sledují a

poznávají vzdálené kraje.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the perception of animals through the eyes of an early modern noble

man. These relationships are investigated on the basis of books of travels from this period,

especially on the travel book by Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic, which, in addition to

portraying his pilgrimage to the Holy Land, also describes the surrounding nature and both exotic

and well-known animals. In particular, the work focuses on the perception of animals as cultural

symbols, but does also include the relationship with the everyday practice of travelers. Emphasis is

also placed on the characteristics of the system of the classification of living organisms and on the

sources of knowledge about nature in the intellectual tradition. It does not omit the view of the early

modern man on the position of animals and people in contemporary hierarchies and their place in

the image of the world in overall. This is also related to the interest in the identity of travelers and

their values through which they see and explore the distant regions.

Key words

Human animals relationship, animals, books of travels, early modern age, journey to Holy Land,

animal studies, animal history, early modern noble man, history of mentalities, Kryštof Harant z

Polžic a Bezdružic

Obsah
1. Úvod……………………………………………………………………………………………….6

1. 1. Vymezení problematiky…………………………………………………………………7

1. 2. Shrnutí dosavadního bádání……………………………………………………………..9

2. Cestovatelé a cestopisy v raném novověku………………………………………………………13

2. 1. Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic a jeho cesta……………………………………...13

2. 2. Cestopis Oldřicha Prefáta z Vlkanova…………………………………………………14

2. 3. Identita cestovatelů a její vliv na podobu cesty a interpretaci viděného………………15

3. Zvířata…………………………………………………………………………………………….17

3. 1. Dobové povědomí o zvířatech…………………………………………………………17

3. 2. Kategorizace a třídění………………………………………………………………….19

3. 2. 1. Popis zvířat…………………………………………………………………..23

3. 3. Zvířata a člověk………………………………………………………………………..25

3. 3. 1. Zvířata a každodenní praxe cestovatelů……………………………………..25

3. 3. 2. Pozorovaná zvířata a člověku z nich plynoucí užitek……………………….27

4. Kosmografický rozměr cestopisu………………………………………………………………...32

4. 1. Obraz světa v cestopisech……………………………………………………………...32

4. 2. Zvířata fantastická……………………………………………………………………..33

4. 3. Hranice lidství………………………………………………………………………….36

4. 3. 1. Zhovadilé národy……………………………………………………………37

5. Závěr……………………………………………………………………………………………...39

Edice pramenů………………………………………………………………………………………42

Použitá literatura…………………………………………………………………………………….42

6. Příloha…………………………………………………………………………………………….46

6. 1. Vyobrazení popisovaných živočichů a lidí…………………………………………….46

1. Úvod

Historie je věda o lidech v čase, napsal kdysi Marc Bloch.1 Proč by se tedy někdo měl v rámci

historie zabývat zvířaty?2 Ačkoliv tato otázka může být z jistého úhlu pohledu na věc oprávněná,

domnívám se nejen, že se historie zvířaty zabývat může, ba dokonce, že by se jimi zabývat měla. Již

Max Weber definoval člověka jako „zvíře zavěšené do pavučiny významů, kterou si samo upředlo“,

přičemž pavučinou měl na mysli lidskou kulturu.3 Americký antropolog Clifford Geertz pak

definoval kulturu jako určitý plán, návod nebo instrukce, řídící lidské chování. Každý člověk je

zpravidla od svého narození obklopen soustavou symbolů ve formě různých gest, specifických slov

a pojmů, předmětů či uměleckých děl atd., které si s sebou nesou své konkrétní významy. Tyto

symboly a k nim patřící významy, kulturní vzorce, si tedy každý postupně osvojuje, chápe skrze ně

svět kolem sebe, orientuje se ve společnosti, do které se narodil, je jimi určováno jeho chování v

různých životních situacích.4 Geertz vymezuje existenci kulturních vzorců jako základní podmínku

specifičnosti lidského chování. Lidský život je nutně vždy určen kulturou a snažit se najít lidskou

přirozenost nezávislou na kultuře nemá smysl, protože nic takového nemůže existovat. Kultura je

zkrátka tím, co nás činí lidmi a je s lidmi pevně a nerozlučně spjata.5 Zvířata, jak jednotlivě, tak i

jako celek, nepochybně fungují v rámci této kultury jako symboly se svými vlastními, kulturně

podmíněnými významy a jsou tedy pevnou součástí našich vzorců. V historii a koneckonců i dnes

jsou některá zvířata uctívána jako bohové, zatímco jiná pronásledována jako škůdci, další využívána

k práci, pro zábavu, zahnání hladu či jako pokusné objekty k testování škodlivosti různých látek na

organismu ne nepodobném lidskému. V naší současnosti zažíváme velkou ekologickou krizi

spojenou s masivními a pravděpodobně nevratnými změnami podmínek na naší planetě. Je jisté, že

dosavadní lidská činnost má na těchto změnách svůj podíl. Mluví se o šestém velkém vymírání

živočišných druhů, důsledkem čehož pravděpodobně ze zemského povrchu navždy zmizí někteří,

nám důvěrně známí, živočichové.6 To jsou myslím dostatečné důvody k reflexi lidského vztahu ke

zvířatům i k přírodě obecně. Je to snad dostatečný důvod k pohledu do historie a k zamyšlení, čím

nám zvířata byla dřív a čím nám jsou dnes a k hledání kulturních příčin těchto vztahů.

1 BLOCH, Marc, Obrana historie aneb historik a jeho řemeslo, Praha 1967, s. 32.
2 Definicí pojmu zvíře se ještě budu zabývat.
3 GEERTZ, Clifford, Interpretace kultur. Vybrané eseje, Praha 2000, s. 15.
4 GEERTZ, C., tamtéž, s. 57.
5 GEERTZ, C., tamtéž,s. 58 – 62.
6 https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/masove-vymirani-druhu-je-v-plnem-proudu-tri-ctvrtiny-

zivocic/r~8ef5d054663411e793d0002590604f2e/
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1. 1. Vymezení problematiky

Vzhledem k tomu, že i samotný pojem zvíře je relativní a jeho význam procházel v průběhu času i

napříč kulturami různými proměnami, cítím potřebu ho zde definovat. V této práci se hodlám

zabývat vnímáním zvířat očima člověka, pokusím se zde proto nyní načrtnout onu definici právě ve

vztahu k člověku, a to z pohledu současné antropologie. Bylo by zjednodušující a nesprávné

definovat zvíře jen jako opozici člověka coby bytosti mající kulturu, skrze kterou chápe svět, neboť

i u některých zvířat lze nalézt jisté známky kultury.7 Přesto se lidská kultura v něčem výrazně liší.

Antropolog Robin Dunbar přisuzuje lidem jako jedinému živočišnému druhu teorii mysli, tedy

schopnost vyššího stupně intencionality. Díky ní je člověk jako jediný živočich obývající planetu

zemi schopen vnímat nejen své vlastní potřeby, ale také uvažovat o záměrech ostatních, které pouze

předpokládá. Na tomto základě s nimi pak pracuje a vytváří si své vlastní komplexní představy o

světě kolem sebe včetně obsahů myslí druhých lidí.8 Právě díky této schopnosti je člověk schopný

vymýšlet si své vlastní imaginární světy, paralelní k tomu reálnému, které mu pomáhají jej uchopit

a interpretovat jinak nevysvětlitelné jevy. Dokáže si představit sebe sama v odstupu od světa jak jej

vnímáme, tedy vnímat jej z jiné perspektivy.9 Tak může chápat svět například skrze náboženství,

literaturu a další umělecké formy, tedy obecně řečeno je schopný ho chápat skrze komplexní

kulturní vzorce. Přestože mým záměrem bylo definovat zvíře, zatím jsem spíš upřesnil definici


[…]


navzájem si odporujících verzí. Foucault ostatně píše, že cílem metody autorů 16. století bylo

zejména shromažďování poznatků o světě,202 a to jak z četby, tak z přímo prožitých situací či z

199 FOUCAULT, M. Slova a věci, s. 27.
200 BOČKOVÁ, H.; MELOUNOVÁ, M. (eds.), Putování II., s. 238.
201 KOMÁREK, S., Ochlupení bližní, s. 15-34.
202 FOUCAULT, M. Slova a věci, s. 32.
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jiných důvěryhodných zdrojů. V tomto kontextu se nelze divit, že Harant věnuje více prostoru

přejatým informacím, které jen občas doplní vlastními zážitky. Situace, ve kterých se se zvířaty

setkal, jen zřídka odporovaly poznatkům získaným z četby a Harant proto neměl mnoho důvodů

pochybovat o autoritě klasiků.

Přestože tedy velká část dobových vědomostí a konkrétních informací o zvířatech z antiky

skutečně vychází, liší se například obraz světa, do kterého je autor ve svém díle zasazuje. I ten sice

zčásti odpovídá starším kosmologickým představám, zároveň už ale pracuje s typicky

humanistickými prvky. Mezi ně ostatně patří i zájem o přírodní podmínky a zvířata jako součást

souhrnných informací o popisované zemi. Samotné části o vzdálených zemích jsou někdy poměrně

přesné, což patrně vyplývá z poměrně velkého množství dostupných geografických poznatků o

světě. Ty byly známé mimo jiné i díky objevným plavbám a výpravám, s jejichž výsledky byl

Harant nepochybně alespoň základně obeznámen. Na druhou stranu ale obsahují i množství z

dnešního pohledu vyložených nesmyslů. Ne všechny Harantovy zdroje byly tak spolehlivé, jak se

on sám domníval. Jako výmluvný příklad zde uvedu fakt, že cituje z oblíbeného Mandevillova

cestopisu, přestože z dnešních poznatků vyplývá, že autor pravděpodobně nikdy žádnou větší cestu

nepodnikl a dílo tak odráží spíš dobové představy o světě, z velké části reflektující i hodnotový

systém svého autora.203

O hodnotovém rozpoložení Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic toho ostatně hodně vypovídá i

jeho vlastní cestopis. Kromě samotných zážitků z cesty je v něm zřetelně definován protiklad

barbarských a křesťanských zemí. Díky tomu si čtenář může utvořit poměrně dobrou představu o

obrazu světa zcestovalého šlechtice. Hodnotové zabarvení má v textu i příroda a její zvířecí

obyvatelé. I ti byli v představách tehdejšího člověka uspořádáni hierarchicky od božských stvoření

po ztělesněné zlo s fantastickými tvory coby symbolickým vyjádřením obou extrémů. Zčásti je

jejich postavení určeno prostředím, ve kterém se vyskytují, zčásti jejich „přirozeností.“ Jejich

symbolický význam a pozice v hodnotovém systému určoval mimo jiné i způsob, jakým se k nim

člověk vztahoval a jaké zacházení s nimi bylo chápáno jako přiměřené a žádoucí. Od němého údivu

přes různé formy využití až po vyhlazení. Důležité je, že jejich vnímání a hodnocení nemá přímý

vztah ke skutečnosti, ale je dané kulturou.

Zažité kulturní představy o ideální podobě společnosti a člověka do velké míry určují i Harantův

pohled na obyvatele cizích zemí. Jako příslušníky jiných, jemu neznámých kultur, je hodnotí

převážně negativně. Může za to především jiné náboženství, na které pohlíží s despektem. Dále

nesrozumitelnost cizí kultury. V případě Arabů nedostatek civilizovanosti a neusedlý život

203 BAŽANT, Vojtěch, Jan Mandeville. „Ktož svět objeti chce“, Dějiny a současnost, 49, 2017, č. 2., s. 32-34.
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kočovníků, který byl českému šlechtici cizí.204 V případě Turků snad také fakt, že před odjezdem na

Blízký východ strávil nějaký čas na uherských bojištích a strach z Turků byl obecným rysem

středoevropské mentality 16. století.205

Přestože se některá má zjištění mohou dnešnímu člověku zdát poněkud banální či všeobecně

známá, domnívám se, že není na škodu provést krátkou reflexi vlastní kultury a ptát se po

významech symbolů, se kterými pracuje. Ať už jde o většinovou společností přijímané kulturní

vzorce ve spojitosti se zvířaty či o rozšířené stereotypy o lidech žijících na Blízkém východě,

pátrání po zdrojích těchto zažitých představ nemůže být na škodu. Cestopis Kryštofa Haranta sice

vyšel před více než 400 lety, o jeho velké oblibě však i v dnešní době svědčí mnohé reedice. I to

dokazuje, že nám stále má co prozradit o kolektivních představách nejen o přírodě, zvířatech a

lidech obývajících kraje na jihovýchod od nás, ale také o názorech na svět a hodnotách českých elit

raného novověku.

204 Ačkoliv i Kryštof Harant za život několikrát změnil místo svého působení, měl své panství, které pro něj
představoval domov a kam se mohl vrátit.

205 KOLDINSKÁ, M., Každodennost renesančního aristokrata, s. 136.
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6. Příloha

6. 1. vyobrazení popisovaných živočichů a lidí

1. Lidé zabíjející krokodýla

2. poutníci chytají pštrosa

3. chameleon
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4. delfín

5. létající ryby

6. ichneumon neboli faraonská myš
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7. poutníci na velbloudech

8. kočky lovící hady

9. drak
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10. Arabové

11. derviš

Zdroj všech vyobrazení: Harant z Polžic a Bezdružic, Kryštof, Putowánj / aneb Cesta z Králowstwj

Cžeského do Města Benátek…, Praha: Daniel Adam z Veleslavína – dědicové, 1608.
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