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Posudek vedoucí bakalářské práce

Josef Řičář se v rámci bakalářské práce soustředil na netradiční a v českém prostředí dosud

poměrně málo frekventovanou problematiku. Svou pozornost zaměřil na téma z oblasti

animal history, konkrétně na vnímání zvířat očima raně novověkého cestovatele. A protože

hlavní pramennou základnou pro takto uchopený výzkum se mu stal cestopis Kryštofa

Haranta z Polžic a Bezdružic (1564–1621), otevřela se před ním lákavá možnost uchopit

zvolené téma v celé pestrosti a mnohovrstevnatosti, která se zde každému originálně

myslícímu badateli přímo nabízí – totiž jak s přihlédnutím k interakcím Kryštofa Haranta s

obvyklými, tedy v Evropě se běžně vyskytujícími zástupci živočišné říše, tak se zvířaty

exotickými a pro většinu tehdejších Evropanů naprosto nezvyklými, a konečně i se zvířaty

bájnými, v jejichž existenci však mnohý raně novověký cestovatel často věřil ochotněji než

v reálnost tvora tak nestandardního, jakým se mohla jevit kupříkladu žirafa. S potěšením

předesílám, že Josef Řičář onu lákavou možnost vytěžovat a zpracovávat cenné informace

velmi různorodého charakteru z díla Kryštofa Haranta (a částečně i Oldřicha Prefáta

z Vlkanova) beze zbytku využil. Neopomněl ani vpravdě zásadní otázku – totiž vyjasnění

toho, kde leží v myšlení raně novověkého intelektuála hranice mezi lidskostí a zvířeckostí. I

na tu dokázal autor předložené práce odpovědět způsobem, který dokládá, že se mentálně a

intelektuálně pohybuje výrazně nad běžnými limity většiny úspěšných absolventů

bakalářského studia historie. Neustrnul totiž na úrovni prostého shromáždění informací ke

zkoumané problematice – jakkoli i takový počin by byl sám o sobě cenný – ale své téma

dokázal systematicky promyslet, analyzovat a interpretovat, to vše s dobrou znalostí

vybraného segmentu pramenů i relevantní domácí a zvláště pak zahraniční literatury včetně

zohlednění metodologických inspirací, čerpaných nejen ze sféry historické vědy, ale i

z příbuzných oborů.

Struktura předloženého pojednání odráží komplexní způsob uvažování autora. Po obvyklém

úvodu, vymezení problematiky a shrnutí dosavadního stavu bádání následují tři oddíly, dále

členěné na kapitoly a podkapitoly, které tvoří vlastní jádro práce. V jejich rámci Josef Řičář

nejprve nastiňuje fenomén cestovatelství a cestopisectví v raném novověku včetně zásadního

aspektu – totiž identity cestovatelů a jejího dopadu na podobu cesty a její sekundární

interpretaci. Poté následuje oddíl věnovaný vnímání zvířat v kontextu myšlení raně

novověkých vzdělanců, zohledňující i jeho univerzální specifika, především pak zálibu

v popisování, kategorizování a třídění viděného. Poslední oddíl rozvíjí již dříve některými

badateli otevřené téma kosmografické povahy Harantova cestopisu, což přirozeně souvisí i

s rolí, jakou ve svém chápání světa přisuzoval Harant přírodě jako takové a zvířatům zvláště.

Práci uzavírá poměrně stručný, nicméně výstižně formulovaný závěr, bibliografie a obrazové

přílohy. Výsledkem je logicky a přehledně koncipované pojednání, jehož formální stránka

vhodně koresponduje s kvalitním obsahem. Jisté výhrady však lze mít ke konečné redakci

textu, neboť některé překlepy či pravopisné chyby zbytečně hyzdí i jeho finální podobu (např.

hned v titulu práce na s. 1 – „Hovad pitomích“, v abstraktu na s. 4 – „práce se zabývá

vnímáním zvířat očima raně šlechtice“ – zde zjevně vypadlo slovo „novověkého“ – či na s. 11

– „jednotlivý badatelé“).

Pominu-li připomínku uvedenou v předchozí větě, nemám k práci výhrad. Pokládám ji za

velmi kvalitní původní český příspěvek k animal studies, které mají i v našem prostředí velký

potenciál a snad i velkou budoucnost. Ta však záleží hlavně na tom, zda bude Josef Řičář a

podobně orientovaní badatelé svůj bohulibý zájem dále rozvíjet. Bylo by to myslím velmi

žádoucí. Jelikož předložená bakalářská práce nepochybně nejen splňuje všechny nároky na

tento typ prací kladené, ale v mnoha směrech je i převyšuje, ráda ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ji ohodnotit jako výbornou.
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